## TABLE F.

## MIC. v. 2 (MATT. ii. 6).

*Vetus Latina.*  
Et tu Bethlehem domus Ephrata  
nequaquam minima es ut sis in millibus Judae:  
ex te mihi egredietur  
ut sit in principem Israel,  
et egressus ejus ab initio,  
ex diebus saeculi.

*Vulgata nova.*  
Et tu Bethlehem Ephrata,  
parvulus es in millibus Judae:  
ex te mihi egredietur  
qui sit dominator in Israel,  
et egressus ejus ab initio,  
a diebus aeternitatis.

## JER. xxxviii. (xxxix.) 15 (MATT. ii. 18).

Vox in Rhama audita est,  
lamentatio et fletus et luctus,  
Rachel plorantis filios suos,  
et noluit conquiescere,  
quia non sunt.

Vox in excelso audita est  
lamentationis luctus et fletus,  
Rachel plorantis filios suos;  
et nolentis [noluit] consolari  
super eis [s. filiis suis], quia non sunt.

## IS. ix. i. 2 (MATT. iv. 15, 16).

Hoc primum bibe velociter fac  
regio Zabulon, terra Neptalim;  
et reliqui qui juxta mare estis  
trans Jordanem Galilaeae gentium  
Populus qui ambulabat in tenebris  
vidit lucem magnam:  
qui habitatis in regione et umbra mortis  
lux orietur vobis.

Primo tempore alleviata est  
terra Zabulon et terra Nephthali:  
et novissimo aggravata est via maris  
trans Jordanem Galilaeae gentium.  
Populus qui ambulabat in tenebris  
vidit lucem magnam;  
habitantibus in regione umbrae mortis  
lux orta est eis.

## IS. liii. 4 (MATT. viii. 17).

Iste peccata nostra portat  
et pro nobis dolet.

Vere languores nostros ipse tulit  
et dolores nostros ipse portavit.

## ZECH. ix. 9 (MATT. xxi. 5).

Gaude vehementer, filia Sion,  
praedica filia Jerusalem:  
Ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvans:  
ipse mansuetus et ascendens super  
subjugalem et pullum novum.

Exsulta satis, filia Sion,  
jubila filia Jerusalem.  
Ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvator:  
ipse pauper et ascendens super  
asinam et super pullum filium asinae.

## IS. lxi. 1, 2 (LUKE iv. 18, 19).

Spiritus Domini super me,  
propter quod unxit me:  
evangelizare pauperibus misit me,  
sanare contritos corde,

Spiritus Domini (al. *add. Dei*) super me,  
eo quod unxerit Dominus me:  
ad annunciandum mansuetis misit me,  
ut mederer contritis corde,

<sup>b</sup> Sophronius (*De Vir. Ill. cxxxiv.*) had also then translated into Greek Jerome's version of the Psalms and Prophets.

<sup>c</sup> The date given by Hody (A.D. 388) rests on a false reference (p. 356).

Is. lxi. 1, 2 (LUKE iv. 18, 19).—*continued.**Vetus Latina.*

praedicare captivis remissionem,  
et caecis ut videant:  
vocare annum acceptabilem Domino

et diem retributionis:  
consolari omnes lugentes.

Et dicam non populo meo:  
Populus meus es tu.  
Et ipse dicet:  
Dominus Deus meus es tu.

Et erit in loco ubi dictum est eis:  
Non populus meus vos:  
Vocabuntur Filii Dei viventis.

Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem . . .  
et qui crediderit non confundetur.

De morte redimam illos:  
ubi est causa tua mors?  
ubi est aculeus tuus, Inferne?

Et spiritus in faciem mihi occurrit,  
Horruerunt capilli mei et carnes.  
Exsurrexi et non cognovi.  
Inspexi, et non erat figura ante faciem meam:  
sed auram tantum et vocem audiebam.  
Quid enim? Nunquid homo coram Domino mundus  
erit,  
aut ab operibus suis sine macula vir?  
Si contra servos suos non credit,  
et adversus angelos suos pravum quid reperit.  
Habitanter autem domos luteas,  
de quibus et nos ex eodem luto sumus,  
percussit illos tanquam tinea,  
et a mane usque ad vesperam ultra non sunt;  
et quod non possent sibi ipsis subvenire perierunt.  
Afflavit enim eos et aruerunt,  
interierunt, quia non habebant sapientiam.

*Vulgata nova.*

et praedicarem captivis indulgentiam,  
et clausis apertionem:  
ut praedicarem (al. et annuntiarem) annum plac-  
abilem Domino  
et diem ultionis Deo nostro:  
ut consolarem omnes lugentes.

Hos. ii. 24 (ROM. ix. 25).

Et dicam non populo meo:  
Populus meus es tu.  
Et ipse dicet:  
Deus meus es tu.

Hos. i. 10 (ROM. ix. 26).

Et erit in loco ubi dicitur eis:  
Non populus meus vos:  
Dicitur eis: Filii Dei viventis.

Is. xxviii. 16 (ROM. x. 11).

Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem  
qui crediderit non festinet.

Hos. xiii. 14 (1 COR. xv. 55).

De morte redimam eos:  
ero mors tua, o mors,  
morsus tuus ero, Inferne.

JOB iv. 15-21.

Et cum spiritus me praesente transiret,  
inhorrerunt pilli carnis meae.  
Stetit quidam, cujus non agnoscebam vultum  
imago coram oculis meis,  
et vocem quasi aurae lenis audivi.  
Nunquid homo Dei comparatione justificabitur

aut factore suo purior erit vir?  
Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles:  
et in angelis suis reperit pravitatem.  
Quanto magis hi qui habitant domos luteas,  
qui terrenum habent fundamentum,  
consumentur velut a tinea?  
De mane usque ad vesperam succidentur:  
et quia nullus intelligit in aeternum peribunt.  
Qui autem reliqui fuerint auferentur ex eis:  
Morientur, et non in sapientia.

IV. THE HISTORY OF JEROME'S TRANSLATION TO THE INVENTION OF PRINTING.—21. The critical labours of Jerome were received, as such labours always are received by the multitude, with a loud outcry of reproach. He was accused of disturbing the repose of the Church and shaking the foundations of faith. Acknowledged errors, as he complains, were looked upon as hallowed by ancient usage (*Praef. in Job. ii.*); and few had the wisdom or candour to acknowledge the importance of seeking for the purest possible text of Holy Scripture. Even Augustine was carried away by the popular prejudice, and endeavoured to discourage Jerome from the task of a new translation (*Ep. civ.*), which seemed to him to be dangerous and almost profane. Jerome, indeed, did little to smooth the way for the reception of his work. The violence and bitterness of his language is more like that of the rival scholars of the 16th century than of a Christian Father; and there are few more touching instances of humility than that of the young Augustine bending himself in entire submission before the contemptuous and impatient reproof of the veteran scholar (*Ep. cxii. s. f.*). But even Augustine could not overcome the force of early habit. To the